— 1 —

湖 北 省 民 政 厅
湖 北 省 公 安 厅
湖 北 省 司 法 厅
湖北省卫生健康委员会

文件

鄂民政发〔2022〕50号

关于进一步规范弃婴相关工作的通知

各市、州、县（市、区）民政局、公安局、司法局、卫生健康委：

为深入贯彻落实《中华人民共和国民法典》，进一步做好弃

婴相关工作，维护弃婴（儿童，以下含）合法权益，根据有关法律

法规和政策规定，现就进一步规范全省弃婴相关工作通知如下：

一、完善捡拾弃婴报案处置流程

居民发现弃婴，应当及时向当地公安机关报案，不得自行收

留和擅自处置。公安机关接到捡拾弃婴报案后，应当迅速处警，

做好报案登记和调查笔录，如实记录捡拾弃婴相关详情，采集

— 2 —

DNA、人像和全部手指指纹，有条件的勘查现场或者截取捡拾现

场视频存查，交刑侦部门完成入库比对，同时开展查找弃婴生父

母和其他监护人的工作，完成 2 份以上调查走访笔录，简要说明

查找方式、路径，将询问、走访调查及 DNA、人像和指纹采集等

情况形成调查报告。

居民捡拾弃婴应及时向发现地公安机关报案，移交捡拾的弃

婴。发现地公安派出所出具《捡拾弃婴（儿童）报案证明》（附

件 1），会同当地民政部门将弃婴送往市（州）儿童福利机构临

时代养，签订《弃婴（儿童）临时代养协议书》（附件 2），填

写《捡拾弃婴（儿童）交接表》（附件 3），办理移交手续。

居民捡拾弃婴私自收留的，由捡拾人居住地或者户籍地的乡

镇人民政府（街道办事处）进行教育、动员，引导其到居住地或

者户籍地公安机关报案。经教育、动员愿意移送报案的或者自愿

移送非即时报案的，公安派出所按规定补办报案证明，及时将弃

婴移送儿童福利机构。

二、健全弃婴接收工作机制

市（州）民政部门要明确儿童福利机构的职责，健全完善工

作制度，与公安机关建立联系协作机制，并集中公示儿童福利机

构、未成年人救助保护机构的名称、地址、24 小时值班电话，确

保移送工作顺利开展。

对移送的弃婴，儿童福利机构要及时送医疗机构进行体检和

传染病检查。对患病的弃婴，医疗机构要按照“先救治、后结算”

— 3 —

的原则予以救治。公安机关要开展至少 30 天的查找弃婴生父母和

其他监护人的工作，对查找不到弃婴生父母和其他监护人的，应

当向儿童福利机构出具《查找不到弃婴（儿童）生父母和其他监

护人的证明》（附件 4）和全国打拐 DNA 信息库比对证明。儿童

福利机构要及时在市（州）本级及以上报纸上发布《寻找弃婴（儿

童）生父母公告》（附件 5），公告期满 30 日，凭公安机关出具

的相关证明和主管民政部门的审批意见，为弃婴办理正式进入儿

童福利机构的手续，儿童福利机构与公安机关签订的临时代养协

议自动解除。

儿童福利机构持弃婴入户申请、《儿童福利机构接收弃婴（儿

童）入院登记表》（附件 6）等材料到机构所在地公安机关办理

户口登记手续。

三、规范开展弃婴抚育和收养工作

对办理正式入院手续的弃婴，儿童福利机构要按照国务院办

公厅《关于加强孤儿保障工作的意见》（国办发〔2010〕54 号）

的要求，建立健全完善有关档案，做好收留抚育工作。

居民申请收养儿童福利机构抚养的弃婴，民政部门收养登记

机关要认真审核弃婴相关材料以及收养人提交的材料，依法开展

收养能力评估，并在市（州）本级及以上报纸刊登查找弃婴生父

母公告，公告期满 60 日后，符合条件的依法办理收养登记，核发

《收养登记证》；收养人持《收养登记证》到公安机关办理被收

养人的户口登记手续。对于弄虚作假，骗取收养登记、落户的，

— 4 —

民政部门应当按照规定撤销收养登记，收缴《收养登记证》；公

安机关依法查处违法行为，构成犯罪的依法追究刑事责任，对骗

领的户口证件依法收缴，并撤销相应户口登记手续。

居民私自收留弃婴不受法律保护。私自收留期间应当履行监

护照料责任，依法承担相应责任。对居民私自收留弃婴申请办理

收养登记，经审核确认不符合收养登记条件的，民政部门应当出

具《不予办理收养登记通知书》（附件 7）。公安机关收到《不予

办理收养登记通知书》后，依照有关规定进行调查核实，解决私

自收留的弃婴户口登记问题。

对居民私自收留弃婴的，因收留人死亡等原因造成被收留未

成年人生活处于无人照料状态的，乡镇人民政府（街道办事处）

应当会同当地公安、民政等部门及时调查核实有关情况，按照有

关规定将其移送儿童福利机构，出具有关证明材料，分类依法妥

善安置。

四、健全教育查处工作机制

公安机关和民政部门查找到弃婴生父母和其他监护人的，应

当通知监护人办理认领登记手续，终止临时代养。发现生父母和

其他监护人线索的，要主动进行核查，核查结果及时共享。

对生父母和其他监护人坚持不认领的，公安、民政等部门应

当对其进行教育、劝导；经教育仍不认领的，责令其作出书面说

明，涉及违法犯罪的，由公安机关依法处置。

— 5 —

五、建立联动工作机制

各级民政、公安、司法行政、卫健等部门要高度重视弃婴相

关工作，严格落实部门职责，加强沟通，相互配合，建立工作联

动信息共享机制，并积极争取当地党委、政府重视和支持，确保

工作落实到位。民政部门要做好弃婴的抚育安置工作，加强对儿

童福利机构的指导和监督管理，规范档案管理，完善收养登记工

作。公安部门要积极查找弃婴的生父母和其他监护人，妥善做好

户籍办理等工作，严厉查处打击遗弃婴儿、拐卖儿童等违法犯罪

行为。司法行政部门要指导公证机构依法依规办理收养公证，指

导做好民事纠纷人民调解工作。卫健部门要加强对医疗机构的指

导，配合做好弃婴的体检和救治工作。居住地或户籍地相关部门

应主动履职，不得相互推诿，因工作不落实造成不良影响和后果

的，将严肃倒查问责。

本通知自下发之日起施行，以往规定与本通知不一致的，以

本通知规定为准。国务院、省政府及其所属行政主管部门有其他

具体规定的，从其规定。

附件：1.捡拾弃婴（儿童）报案证明

2.弃婴（儿童）临时代养协议书

3.捡拾弃婴（儿童）交接表

4.查找不到弃婴（儿童）生父母和其他监护人的证明

— 6 —

5.寻找弃婴（儿童）生父母公告

6.儿童福利机构接收弃婴（儿童）入院登记表

7.不予办理收养登记通知书

湖北省民政厅 湖北省公安厅

湖北省司法厅 湖北省卫生健康委员会

2022 年 11 月 30 日

— 7 —

附件 1

捡拾弃婴（儿童）报案证明（存根）

No：

捡拾人姓名 ，居民身份证号码

弃婴（儿童）性别 ，大约年龄 ，身高 ，主要特

征 。

捡拾弃婴（儿童）时间 年 月 日，

捡拾地点

到所报案时间 年 月 日

承办民警 联系电话

单位（盖章） 年 月 日

（备注：补办报案证明要注明补办事由）

——————————————————————————————————————

捡拾弃婴（儿童）报案证明

No：

：

居民 ，居民身份证号码 ，于 年 月 日

在 地捡拾壹

名弃婴（儿童），并于 年 月 日到我所报案。弃婴（儿童）性

别 ， 大 约 年 龄 ， 身 高 ， 主 要 特

征 。

特此证明。

承办民警 警号 联系电话

单位（盖章） 年 月 日

— 8 —

附件 2

弃婴（儿童）临时代养协议书

甲方： 儿童福利院

乙方： （市、州）公安局 公安局（分局） 派出所

丙方： 民政局

根据民政部等 7 部门联合印发 《关于进一步做好弃婴相关工作的通

知》（民发〔2013〕83 号）的要求，公安部门“对查找不到生父母和其他

监护人的弃婴，送民政部门指定的儿童福利机构临时代养并签订协议”。为

贯彻落实文件精神，切实维护弃婴的合法权益，现甲乙丙三方就弃婴临时

代养相关工作达成如下协议：

1．乙方已按规定自 年 月 日开始查找，暂未发现弃婴

生父母及其他监护人，会同丙方送往甲方临时代养。

2．乙方按规定向甲方出具《捡拾弃婴（儿童）报案证明》等材料。

3．甲方接收弃婴临时代养，为其取名： ，并提供儿童的

养、治、教、康等专业服务。

4．甲、丙双方共同确认，该弃婴入院交接时，身体（健康、残疾、

患病）具体情况为

。

5．弃婴在临时代养期内，乙方承诺开展至少 30 天查找其生父母和其

他监护人的工作，若查找不到相关信息，乙方须向甲方出具《查找不到弃

— 9 —

婴（儿童）生父母和其他监护人的证明》；若查找到弃婴生父母和其他监护

人，甲乙丙三方应当督促其亲属接回弃婴妥善安置。

6．甲方在弃婴入院后要及时发布寻亲公告，并通过弃婴随身携带物

品等信息，配合公安部门查找其监护人。若查找到其监护人信息，甲方应

及时通报乙丙双方督促监护人接走安置。

7．临时代养期间，弃婴若发生突发状况，甲方应及时将有关情况通

报乙丙双方。

8．若查找不到弃婴生父母和其他监护人，甲方为弃婴办理正式入院

手续，此协议自动解除。

9．本协议一式三份，甲乙丙方经办人签字、单位盖章后生效。未尽事

宜，协商解决。

甲方： 儿童福利院 （盖章） 乙方： （盖章）

经办人（签名） 经办民警（签名）

联系电话： 联系电话：

年 月 日 年 月 日

丙方： 民政局（盖章）

经办人（签名）

联系电话：

年 月 日

— 10 —

附件 3

捡拾弃婴（儿童）交接表

弃婴（儿童）

临时姓名（编号）
性别 年龄

二寸照片

身高 体重
交接

时间

随身物品

发现地点

健康状况

头部是否正常 是 否 躯干是否正常 是 否

四肢是否正常 是 否 其他方面

移送单位

移送民警
（签字）

单位（盖章）
联系电话

县级民政部门
经办人（签字） 单位（盖章）

联系电话

接收单位

接收人员
（签字）

职务

单位（盖章）

联系电话

接收人员
（签字）

职务

联系电话

备注：1.姓名编号规则：发现弃婴（儿童）日期（年月日）+序号；
2.该表一式三份，公安机关、县级民政部门、儿童福利机构各一份。

— 11 —

附件 4

查找不到弃婴（儿童）生父母和其他监护人的证明

自弃婴（儿童） 于 年 月 日

在 （地方）被捡拾后，

我单位从该弃婴（儿童）被捡拾之日起，经过 30 天的多方查找，未

能找到其生父母和其他监护人。

特此证明。

经办民警：

联系电话：

出证单位（盖章）：

年 月 日

说明：此证明由公安部门出具。

— 12 —

附件 5

寻找弃婴（儿童）生父母公告

年 月 日 时在

（何地）捡

拾（男/女）弃婴（儿童）壹名，取名 ，

出生日期（或者估计年龄） ，身体状况

（健康或者残疾特征），随身携带物品：

。

请弃婴（儿童）的生父母或其他监护人持有效证件与 儿

童 福 利 院 联 系 ， 联 系 电 话 ， 联 系 地

址 。即日起 30 日内

无人认领，该弃婴（儿童）将依法安置。

儿童福利院

年 月 日

说明：收养登记机关寻亲公告参照此模板。

弃婴（儿童）

二寸照片

— 13 —

附件 6

儿童福利机构

接收弃婴 (儿童 )入院登记表

弃婴（儿童）姓名：

儿童福利机构名称：

填表日期： 年 月 日

中华人民共和国民政部制

— 14 —

姓名 曾用名

照片

（钢印）
性别 出 生 日 期

接收人
公安部门

名称

儿童

福利

机构

接收

弃婴

（儿童）

经过

儿童福利机构经办人(签名)：

年 月 日

— 15 —

公安部门出
具的捡拾弃
婴（儿童）
报案证明粘

贴处

公安部门出
具的查找不
到弃婴（儿
童）生父母
和其他监护
人的证明粘

贴处

公安部门出
具的全国打
拐DNA信息
库比对证明

粘贴处

儿童福利机
构发布的寻
找弃婴（儿
童）生父母
和其他监护
人的公告粘

贴处

— 16 —

入院

体检

情况

体检时间： 年 月 日：

体 重： kg 身长： cm

头 围： cm 胸围： cm

呼 吸： 次/分 体温： ℃

脉 搏： 次/分

其 他：

结 论：

儿童福利机构医生（签名）：

年 月 日

儿童

福利

机构

接收

意见 负责人（签名）：

公 章

年 月 日

主管

民政

部门

审批

意见 负责人（签名）：

公 章

年 月 日

— 17 —

附件 7

不予办理收养登记通知书

、 ：

你们于 年 月 日在本处申请收养登记，

因 ，根据《中华人民

共和国民法典》《中国公民收养子女登记办法》《收养登记工作规

范》的规定，不予办理收养登记。

民政局（公章）

年 月 日

— 18 —

这里是盖章的地方

（此件依申请公开）

抄送：民政部、公安部、司法部、国家卫生健康委员会。

湖北省民政厅办公室 2022 年 12 月 2 日印发